1

广 东 省 经 济广 东 省 经 济广 东 省 经 济广 东 省 经 济 和和和和 信 息 化 委 员 会信 息 化 委 员 会信 息 化 委 员 会信 息 化 委 员 会

急  件                      粤经信创新函〔2012〕118 号

关于征集 2012 年省战略性新兴产业

重点项目的通知

各地级以上市经济和信息化主管部门，顺德区经济促进局，有

关行业协会、高校、科研单位及省属企业集团：

 为贯彻落实《关于贯彻落实国务院部署加快培育和发展战

略性新兴产业的意见》（粤府〔2011〕87 号），培育和发展

战略性新兴产业，加快产业转型升级，组织落实 2012 年度省

财政专项项目计划，现公开征集战略性新兴产业重点项目及领

域，具体事项通知如下：

一、专题方向

（一）高端新型电子信息专项

2012 年，我委拟继续组织实施第三批省战略性新兴产业

高端新型电子信息专项。围绕高端新型电子信息产业重点领

域，通过竞争性评审方式在全省范围内遴选具有自主知识产

权、属于产业链高端环节、引领拉动效益明显的高端新型电子

信息项目，予以重点扶持，加快推进我省产业转型升级。

（二）战略性新兴产业联盟专项

2012 年，我委拟选择有条件的产业领域，组建战略性新

兴产业联盟。专项以重大项目为载体，支持战略性新兴产业联

盟以突破产业发展关键技术、创造自主知识产权和重要标准、

 2

形成产业核心竞争力为目标，围绕产业创新链和关键产品链，

运用市场机制集聚创新资源，实现企业、高校和科研机构等在

战略层面的有效结合，共同突破产业发展的技术瓶颈，支撑和

引领产业技术进步。

二、征集范围

   （一）高端新型电子信息专项

项目征集包括新型显示、新一代通信、物联网、云计算、

三网融合、下一代互联网、网络增值服务、新一代空间信息（卫

星导航）、软件与集成电路设计、数字家庭、高端消费电子产

品、关键元器件、专用电子设备等 13 个产业技术领域。项目

以重大工艺技术、产业共性技术研发与产业化应用示范为重

点，着力攻克一批关键技术，突破产业技术瓶颈制约，实现成

果产业化，提升产业竞争力。

（二）战略性新兴产业联盟专项

项目征集包括高端新型电子信息、新能源汽车、LED、生

物、高端装备制造、节能环保、新能源、新材料等 8 个产业领

域。产业联盟以企业、高等学校、科研机构或其他组织机构的

联合为依托，以产业技术创新需求为基础，以具有法律约束力

的契约为保障，形成共同开发、优势互补、利益共享、风险共

担的产业发展与技术创新合作组织。通过联盟构建和规范运

作，创新产业共性和关键技术研发新机制，加快创新成果的规

模商业化应用，形成拥有自主知识产权、知名品牌和具有较强

国内外竞争力的研发协作平台与产业化基地。

三、征集要求

本次项目征集分为高端新型电子信息类和战略性新兴产

业联盟类两种类型。请各项目单位对应两种类型项目推荐格式

 3

分别填报（格式见附件 1、2，加盖项目单位公章），并对所

推荐项目推荐书的真实性负责。请各组织推荐单位（各地市经

济和信息化主管部门，有关行业协会、高校、科研单位及省属

企业集团）将推荐项目汇总表 (一份，含电子版 Excel 格式，

见附件 3）、单个项目推荐书材料(一份，含电子版)送达省经济

和信息化委技术创新与质量处，征集截止时间为 2012 年 2 月

15 日。

联系人：童文锦；电话：020-83133380；传真：020-83133384;

电子邮箱：zlc@gdei.gov.cn。

地址：广州市吉祥路 100 号，邮编：510030。

附件：1.  2012 年广东省战略性新兴产业高端新型电子

          信息专项项目推荐书

      2.  2012 年广东省战略性新兴产业联盟项目推荐书

     3.  2012 年广东省战略性新兴产业项目推荐汇总表

二○一二年一月十六日

 4

附件 1：

2012201220122012 年广东省战略性新兴产业高端新型电子信息年广东省战略性新兴产业高端新型电子信息年广东省战略性新兴产业高端新型电子信息年广东省战略性新兴产业高端新型电子信息

专项项目推荐书专项项目推荐书专项项目推荐书专项项目推荐书

盖章       年  月  日

单位名称单位名称单位名称单位名称

项目名称项目名称项目名称项目名称

项目领域项目领域项目领域项目领域

（（（（填序号填序号填序号填序号））））

A 新型显示、B 新一代通信、C 物联网、D 云计算、E 三网融合、

F 下一代互联网、G 网络增值服务、H 新一代空间信息（卫星导

航）、I 软件与集成电路设计、J 数字家庭、K 高端消费电子产

品、L 关键元器件、M 专用电子设备

联系人  职务/职称  联系电话

通讯地址  邮政编码

项目主要背景情况包括实施必要性和意义、市场需求前景、行业幅射影响,以及目前项

目国内外进展情况、技术经济可行性说明等。

 5

项目投资要求、拟达到的总体目标，以及项目研究的主要内容及范围、需要解决的关

键技术等。

项目实施后可以取得的效果（主要技术、经济指标、预期成果形式、经济社会效益）

实施时间期限，项目实施单位资质与条件要求等。

省内是否有 3 家以上单位从事该项目领域研发或生产，单位基本情况如何?

填表说明填表说明填表说明填表说明：：：：请简明扼要填写，最多不超过 4 页。

附件 2：

2012 年广东省战略性新兴产业联盟项目推荐书

 一、产业联盟名称、所属产业领域范畴；

 二、产业联盟的组织架构，联盟构建牵头与成员单位名称及

其基本情况，联盟构建进展情况；

   三、产业联盟协议，产业联盟开发方向和产出目标，成员单

位之间任务分工等；

  四、产业联盟运行机制，包括经费投入与管理制度、利益保

障机制、风险分担制度，联盟对外承担责任的主体，联盟执行机

构专职人员情况；

 五、产业联盟拟开展的主要任务内容，包括联盟近期建设投

资需求情况、联手突破产业发展核心工艺技术与关键产品装备等

重大项目情况、形成产业技术标准情况、建设公共技术创新平台

情况、加速技术转移实现产业化应用情况、辐射和带动行业集成

创新和发展情况等。

六、其他。

 - 7 -

附件 3：

2012 年广东省战略性新兴产业项目推荐汇总表

组织推荐单位（公章）：

组织推荐单位联系人：         联系电话：

序号序号序号序号    项目类别项目类别项目类别项目类别    所属领域所属领域所属领域所属领域 单位名称单位名称单位名称单位名称    项目名称项目名称项目名称项目名称    联系人联系人联系人联系人    联系手机联系手机联系手机联系手机

1
高端新型电

子信息类

按征集范围

对应领域填写

2
战略性新兴

产业联盟类

按征集范围

对应领域填写

3 …

4

5

…

 - 8 -

公开方式：：：：主动公开

 - 9 -